
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/7 

 

 
 
Oggetto: 
   

 OFFERTA "SERVIZIO NOTIFICA CON MESSO" PROPOSTA DA 
POSTE ITALIANE  S.P.A. - DETERMINAZIONI. 

 
L'anno duemiladieci, addì  venticinque del mese di giugno  alle ore 14,00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo;. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO prof. Antonio Assessore  NO  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Antonio 

lo Russo (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 23/06/2010 RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Antonio lo Russo     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere presa visione  
 
Monte Sant’Angelo, li 23/06/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  175    DEL  25/06/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/7 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

- con nota del 19 maggio 2010, pervenuta a questo comune in data 20 maggio 2010 ed 

acquisita al n. 5992 di protocollo Poste Italiane S.p.A., ha trasmesso offerta, corredata dai 

dettagli operativi, per il “Servizio Notifica con Messo”; 

- trattasi di un servizio che Poste Italiane offre ai propri clienti relativamente alla notificazione 

degli atti a mezzo Messo Notificatore, come disciplinato dal Codice di Procedura Civile, 

nonché dalla legge 890/82 e s.m.i., e può includere, oltre all’attività prevalente di notifica 

atti, anche una serie di servizi complementari e opzionali; 

- allegato alla richiesta Poste Italiane ha inoltrato lo schema di convenzione oltre a due 

allegati che riguardano: il primo l’allegato tecnico ed il secondo l’offerta tecnica-economica; 

- attualmente, questo Comune dispone, per la notificazione degli atti, di una sola unità con  

- qualifica di messo notificatore; 

- esigenze organizzative dell’Ente inducono, pertanto, opportuno affidare anche a terzi il 

servizio di che trattasi; 

 

VISTO ed analizzato lo schema di convenzione allegato al presente atto che consta di n. 17 
articoli; 
 
VISTO ed analizzato l’allegato tecnico nonché l’offerta tecnico-economica; 
 
RITENUTO scegliere il servizio base denominato “Light” nonché  il servizio “Premium” che 
contempla: 
 
 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/7 

 
A. Servizio Light 

A.1) Presa in carico degli atti  
a. verifiche: 

• verifica di CAP mancanti o generici; 

• eventuale segnalazione al cliente degli indirizzi che non ricadono nel 
territorio comunale; 

 L’atto è così composto da: 

• Comunicazione da notificare in busta chiusa; 

• Relata di notifica in duplice copia, con la quale il messo notificatore 
attesterà l’eseguita notificazione. 

 La modulistica può essere personalizzata in base alla tipologia del verbale (ad esempio: 
preavvisi di contravvenzione, verbali contestati generici, verbali CdS art. 180/8-sinistri, 
verbali non contestati CdS art. 142). 

b. Ripartizione per zona di notifica; 

A.2)  Notifica degli atti 
a. Consegna atti da notificare 

b. Predisposizione e recapito delle Comunicazione ex. Art. 139 e 140 del c.p.c 
previste dalla normativa vigente 

A.3)  Restituzione relate e oggetti inesitati, predisponendo una distinta analitica 
di restituzione contenente il numero di : 

a. Relate degli atti notificati;  

A.4) Presa in carico degli atti  
c. verifiche: 

• verifica di CAP mancanti o generici; 

• eventuale segnalazione al cliente degli indirizzi che non ricadono nel 
territorio comunale; 

 L’atto è così composto da: 

• Comunicazione da notificare in busta chiusa; 

• Relata di notifica in duplice copia, con la quale il messo notificatore 
attesterà l’eseguita notificazione. 

 La modulistica può essere personalizzata in base alla tipologia del verbale (ad esempio: 
preavvisi di contravvenzione, verbali contestati generici, verbali CdS art. 180/8-sinistri, 
verbali non contestati CdS art. 142). 

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/7 

A.5) Presa in carico degli atti  
d. verifiche: 

• verifica di CAP mancanti o generici; 

• eventuale segnalazione al cliente degli indirizzi che non ricadono nel 
territorio comunale; 

 L’atto è così composto da: 

• Comunicazione da notificare in busta chiusa; 

• Relata di notifica in duplice copia, con la quale il messo notificatore 
attesterà l’eseguita notificazione. 

 La modulistica può essere personalizzata in base alla tipologia del verbale (ad esempio: 
preavvisi di contravvenzione, verbali contestati generici, verbali CdS art. 180/8-sinistri, 
verbali non contestati CdS art. 142). 

e. Ripartizione per zona di notifica; 

A.6)  Notifica degli atti 
c. Consegna atti da notificare 

d. Predisposizione e recapito delle Comunicazione ex. Art. 139 e 140 del c.p.c 
previste dalla normativa vigente 

A.7)  Restituzione relate e oggetti inesitati, predisponendo una distinta analitica 
di restituzione contenente il numero di : 

b. Relate degli atti notificati;  

A.8) Presa in carico degli atti  
f. verifiche: 

• verifica di CAP mancanti o generici; 

• eventuale segnalazione al cliente degli indirizzi che non ricadono nel 
territorio comunale; 

 L’atto è così composto da: 

• Comunicazione da notificare in busta chiusa; 

• Relata di notifica in duplice copia, con la quale il messo notificatore 
attesterà l’eseguita notificazione. 

 La modulistica può essere personalizzata in base alla tipologia del verbale (ad esempio: 
preavvisi di contravvenzione, verbali contestati generici, verbali CdS art. 180/8-sinistri, 
verbali non contestati CdS art. 142). 

g. Ripartizione per zona di notifica; 

A.9)  Notifica degli atti 
e. Consegna atti da notificare 

f. Predisposizione e recapito delle Comunicazione ex. Art. 139 e 140 del c.p.c 
previste dalla normativa vigente 

A.10)  Restituzione relate e oggetti inesitati, predisponendo una distinta analitica 
di restituzione contenente il numero di : 

c. Relate degli atti notificati;  



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 5/7 

d. Atti che non è stato possibile consegnare (destinatari assenti, irreperibili, ecc...) 
per il successivo deposito alla Casa Comunale; 

B Servizi Premium 
B.1.1) Pick-up per il ritiro degli atti da notificare, consegna relate/plichi in restituzione e 

aggiornamento registro con l’esito della notifica presso la sede del Cliente  
B.1.2) Predisposizione liste di affissione e deposito presso le Case Comunali delle liste e 

degli atti non recapitati per assenza del destinatario o rifiuto del consegnatario (art. 140) 
o per destinatario sconosciuto (art. 143) 

B.1.3) Secondo tentativo di notifica, lo stesso  si effettua in giorni e orari stabiliti del turno 
lavorativo.  

 
CONSIDERATO CHE Poste Italiane, così come dall’offerta tecnica-economica, offre le seguenti 
tariffe per i servizi di cui sopra per ogni singolo atto gestito: 
 

 
RILEVATO CHE Poste Italiane ha sviluppato specifiche competenze, in materia di notifiche a 
mezzo Messo, tali da rendere il servizio flessibile ed efficace; 
CONSIDERATO, quindi, utile procedere all’affidamento a Poste Italiane il servizio di notifica a 
mezzo messo notificatore; 
PRECISATO CHE con la stipula della convenzione in oggetto questo Ente non è vincolato al solo 
servizio offerto da Poste Italiane ma continuerà a svolgerlo in proprio a mezzo del proprio messo o 
a mezzo del servizio postale e quindi Poste Italiana non potrà far valere alcun diritto esclusivo del 
servizio;  
VISTO l’art 1, commi 158 e 159, della legge 296 del 27/12/2006; 
VISTO il Codice di Procedura civile; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
PRESO ATTO CHE il Responsabile del Settore Affari generali, per quanto attiene la regolarità 
tecnica, ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, come allegato 

Tipologia di Servizi Tariffa base Tariffa con IVA 

Servizio Light € 4,61 € 5,53 

Servizi Premium 

Predisposizione liste di affissione e 

deposito atti presso le Case 

Comunali  

€ 0,51 € 0,61 

Secondo tentativo di notifica € 3,31 € 3,97 

 

Pick-up atti come da offerta standard (oltre IVA) 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 6/7 

al presente provvedimento ed il responsabile del Settore Programmazione e Bilancio, per quanto 
concerne la regolarità contabile, ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme e modi di legge 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto precisato in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 
 

1. di approvare l’allegato schema di convenzione (allegato A” regolante i rapporti tra il comune 
di Monte Sant’Angelo e Poste Italiana S.p.A. formata da n. 17 articoli; 

 
2. di approvare l’allegato tecnico n.1, allegato alla convenzione, contenente i dettagli operativi 

del servizio “Notifica con messo”; 
 

3. di approvare l’allegato tecnico-economico n.2, allegato alla convenzione, riguardante la 
fornitura dei servizi e l’offerta economica; 

 
4. di demandare al responsabile del 1° settore l’assunzione di tutti gli atti consequenziali al 

presente, ivi compresi eventuali atti di impegno spesa; 
 

5. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, con votazione unanime e separata, 
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

        



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Antonio lo Russo 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 7/7 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  175    D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Dott. Andrea

	Sindaco




